« Tu soutiens, ajoute-t-il d'un ton sacrilègement ironique, que

rien n'est possible sans Dieu. Mais voilà Straton de Lampsaque se présentant à toi de travers, et affirmant qu'il faut épargner à ce Dieu cette rude besogne de tout faire dans le monde. Car si les prêtres des dieux prennent leurs vacances, n'est-il pas juste qu'on donne les leurs aux dieux eux-mêmes? Et, partant de ce principe, Straton prouve qu'on n'a nullement besoin de Dieu pour s'expliquer la construction du monde, qu'on s'explique très-bien en admettant que tout ce qui existe a été produit par la nature. Ce n'est pas dire qu'il admette non plus que le tout a été formé par les atomes rudes, polis et crochus; il fait de cette hypothèse la justice qu'elle mérite, en l'appelant *un rêve de Démocrite*. Quant à lui, Straton, tout ce qui est et se fait n'est et ne se fait que par les mouvements divers et par les poids équilibrés de la nature. De cette manière, ce brave homme, tout en affranchissant Dieu de tout labeur dans la formation et la conservation du monde, m'a délivré *moi-même de toute crainte de Dieu*. Car tant qu'on croit que Dieu prend soin de l'homme, il est impossible à l'homme de ne pas trembler jour et nuit, de ne pas avoir horreur de Dieu; et si quelque chose arrive à l'homme de sinistre, il lui est également impossible de ne pas croire l'avoir mérité comme châtiment de ses fautes. Il est vrai que je n'adhère pas plus à l'avis de Straton qu'au tien. Ce que j'affirme, c'est que tantôt c'est ton avis, tantôt c'est l'avis de Straton qui me paraît plus probable, et que j'en suis là; *Negas sine Deo posse quidquam. Ecce tibi e transverso Lamp-sacenus Strato qui dat isti Deo immunitatem. Cum sacerdot-tes deorum vacationem habeant, quanto est æquius habere illos deos? Negat se opera deorum uti ad fabricandum mun-dum; quæcumque sint, omnia docet esse effecta natura. Nec ut ille qui asperis et levibus et hamatis concinnatisque cor-poribus concreta hæc esse dicat : somnia censet hæc esse Democriti. Ipse quidquid aut sit aut fiat naturalibus fieri aut factum esse docet et ponderibus et motibus : sic ille et Deum opere magno liberat, et me timore. Quis enim potest, cum existimet a Deo se curari, nonne et dies et noctes divi-num nomen horrere? Et si quid adversi acciderit, extime-scere ne id jure evenerit. Nec Stratonis tamen assentior, nec vero tibi. Modo hoc, modo illud probabilius videtur.* »

Quant à l'opinion de Cicéron touchant l'origine du monde,

Laetance remarque que Cicéron ne s'obstinait à nier que c'est l'œuvre de Dieu, et ne défait les philosophes à lui dire comment Dieu s'y serait pris, que parce qu'il savait bien que personne ne pouvait, hors de la lumière de la révélation, lui donner là-dessus une réponse catégorique : *Quia confidebat neminem id dicere posse* (*Institut.*, lib. II, c. 9).